股票代码：600609   股票简称：金杯汽车   公告编号：临2019-014

金杯汽车股份有限公司

关于非公开发行股票股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责

任。

重要内容提示：

 本次权益变动为金杯汽车股份有限公司（以下简称“公司”或“金杯

汽车”）拟向特定对象非公开发行 A 股股票导致公司股本结构发生变

化，且符合《上市公司收购管理办法》第六十三条豁免要约收购义务

以及免于向中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）提

交豁免要约收购义务申请的相关规定。

 本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

一、本次权益变动基本情况

公司于2019年3月28日召开第八届董事会第二十四次会议审议通过了本次

非公开发行A股股票的相关议案。本次非公开发行拟募集资金总额不超过

80,000.00万元（含本数），发行数量不超过218,533,426股（含本数），全部

由辽宁并购股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“辽宁并购基

金”）以现金方式认购。公司与辽宁并购基金于2019年3月28日签署了《金杯

汽车股份有限公司附生效条件的非公开发行股份认购协议》（以下简称“《附

生效条件的股份认购协议》”），辽宁并购基金是公司间接控股股东公司华晨

汽车集团控股有限公司（以下简称“华晨集团”）的一致行动人，本次非公开

发行构成关联交易。

本次权益变动前，华晨集团全资子公司沈阳市汽车工业资产经营有限公司

2

（以下简称“汽车工业公司”）持有金杯汽车24.38%的股份，为公司控股股

东；华晨集团控股子公司上海申华控股股份有限公司（以下简称“申华控

股”）持有金杯汽车0.02%的股份。华晨集团通过子公司合计控制金杯汽车

24.40%的股份，为公司间接控股股东。辽宁省人民政府国有资产监督管理委员

会（以下简称“辽宁省国资委”）持有华晨集团80%的股份，为公司实际控制

人。

按本次非公开发行数量上限（218,533,426股）计算，本次权益变动后，汽

车工业公司持有金杯汽车20.32%的股份，仍为公司控股股东；申华控股持有金

杯汽车0.02%的股份；辽宁并购基金持有金杯汽车16.67%的股份。华晨集团通

过子公司及一致行动人合计控制金杯汽车37.00%的股份，仍为公司间接控股股

东。辽宁省国资委仍为公司实际控制人。

因此，本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。本次

权益变动前后公司股权结构变化如下：

股东

本次发行前 本次发行 本次发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

发行数量

（股）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

汽车工业公司 266,424,742 24.38 - 266,424,742 20.32

申华控股 228,580 0.02 - 228,580 0.02

辽宁并购基金 - - 218,533,426 218,533,426 16.67

上述股东合计 266,653,322 24.40 218,533,426 485,186,748 37.00

其他股东 826,013,810 75.60 - 826,013,810 63.00

合计 1,092,667,132 100.00 218,533,426 1,311,200,558 100.00

二、信息披露义务人基本情况

（一）华晨集团基本情况

企业名称：华晨汽车集团控股有限公司

企业性质：有限责任公司（国有控股）

法定代表人：祁玉民

统一社会信用代码：91210000744327380Q

成立日期：2002年9月16日

3

注册资本：80,000万元

注册地址：沈阳市大东区东望街39号

经营范围：国有资产经营，受托资产经营管理，开发、设计各类汽车、发

动机及零部件并提供技术咨询，制造、改装、销售各种轿车（以国务院授权的

相关部门公告为准）、发动机及零部件（含进口件），并提供技术咨询、售后

服务，自营和代理设备、货物及技术进出口，与汽车、发动机及零部件制造设

备、房地产开发、新能源开发相关的技术咨询、技术服务，资本运作、内控管

理咨询服务，代理加工服务业务，租赁服务，开发与上述经营有关的其他经营

活动。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

（二）辽宁并购基金基本情况

企业名称：辽宁并购股权投资基金合伙企业（有限合伙）

企业性质：有限合伙企业

执行事务合伙人：辽宁晨银股权投资基金管理有限公司

统一社会信用代码：91211500MA0UWUHF13

成立日期：2018年1月22日

认缴出资额：150,000万元

主要经营场所：辽宁省沈抚新区金枫街75-1号

经营范围：投资管理、资产管理（依法须经批准的项目，经相关部门批准